
Pagina 1 di 7

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 201 del 30/04/2019

Ufficio Proponente: Centro Regionale Strategia Marina

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Prognosi e recupero dati da hard disk danneggiato - Ordine diretto d'acquisto (ODA) su MePa
all'O.E. Kroll Ontrack

Allegati N° 1
- Ordine in bozza nr. 4860029 (Ordine in bozza.pdf)

Si attesta la regolarità  del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Cataldo Filippelli

Ai sensi e per gli effetti decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si attesta la regolarità dell'atto. 

Il Direttore
Centro Regionale Strategia Marina

Dott. Emilio Cellini

Ai sensi dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 si esprime parere favorevole in ordine alla regilarità  contabile e si attesta
che per l'impegno assunto esiste la copertura finanziaria.

Per il responsabile del controllo contabile
Dott. Leonardo Calabretta

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 7

DIREZIONE SCIENTIFICA

CENTRO REGIONALE STRATEGIA MARINA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 VISTI

La Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
La Legge n. 94/2012  e s.m.i.;
La Legge n. 135/2012 (Spendig Review);
Il D.Lgs  n. 50/2016 e s.m.i.;La Legge Regione n. 20 del 3 agosto 1999, e successive modifiche
ed integrazioni;
La L.R. Calabria n. 69/2012;
L’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011;
Il Regolamento di Organizzazione dell'ARPACAL adottato dal Commissario Straordinario con
deliberazione n. 104 del 29/01/2018 e approvato con delibera di Giunta Regionale n. 43 del 09
febbraio 2018;
Il DPGR n. 139 del 4/12/2015 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario
dell'Agenzia;
Il Decreto MIT n. 14/2018;
Il Regolamento per la programmazione ed acquisti di beni e servizi dell’ARPACAL approvato
con Deliberazione n. 1033 del 22/11/2018;
Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e
triennale lavori pubblici, adottato con Deliberazione n. 947 del 31/10/2018;
le Delibere Commissariali n. 123 del 01.02.2018 e n. 427 del 1.05.2018 relative
all’approvazione del Bilancio Previsionale esercizio 2018-2020;
la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 319 del 17.07.2018 relativa
all’approvazione definitiva del Piano delle Attività e del pertinente bilancio Previsionale
2018-2020
la Delibera Arpacal  N. 290 del 26/03/2018 Dirigenza Centro Regionale Strategia Marina
(CRSM);
l’Accordo MATTM/ARPACAL 2018/2020 (Rep. N. 1460 del 11/01/2018), di cui agli atti
depositati;

PREMESSO

Che  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  –  Direzione
Generale Protezione della  Natura e del  Mare e la  Regione Calabria,  quale soggetto
partecipante  alla  Sottoregione  Mar  Ionio  -  Mediterraneo  hanno  sottoscritto,  in  data
11/01/2018,  l’Accordo  e  il  Protocollo  d’Intesa  finalizzato  all’attuazione  della  Strategia
Marina  di  cui  al  D.Lgs.  190/2010  con  riferimento  al  POA  2018/2019/2020;
Che nello svolgere tali attività si è accidentalmente danneggiato uno degli hard disk nei
quali erano contenuti importanti dati ambientali, acquisiti in seguito a diverse campagne
di monitoraggio, con specifica strumentazione tecnica;
che la Legge n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 95/2012, all’art. 1 detta i criteri e le
prescrizioni per la riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza
delle procedure. In particolare stabilisce che successivamente alla data di entrata in
vigore della stessa, i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 7

23  dicembre  1999,  n.  488  ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di
approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione da Consip
S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità
amministrativa;
che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo
2001, n.  165, ai  sensi  della Legge n.135/2012 e s.m.i.   e dell’art.  450 della Legge
296/2006,  come modificato  dalla  Legge n.  208/2015,   art.  1  –  commi  495/502,  devono
provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA, attraverso
le Convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate dalla
stessa,  ovvero  altri  soggetti  aggregatori,   ivi  comprese  le  centrali  di  Committenza
Regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Sono altresì, tenute a
fare ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione
delle Stazioni appaltanti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 36
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

DATO ATTO

che il Centro Regionale Strategia Marina dell’Arpacal per svolgere le attività del programma
istituzionale “MARINE STRATEGY” (MATTM) necessita del recupero dei dati contenuti nell'Hard
Disk danneggiato ed in dotazione ai tecnici cui è demandato l’espletamento dei servizi stabiliti
in forza degli Accordi e delle Convenzioni su richiamate;

che il mancato recupero di tali dati comporterebbe un grave ritardo nell'espletamento
delle attività oggetto di accodo ARPACAL/MATTM POA 2018 - 2020;
che,  per  il  recupero  di  tali  dati  si  rende  necessario  affidarsi  ad  operatori  altamente
specializzati nella diagnosi e nel recupero dei dati informatici;
che si tratta di operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all'ente, per come stabilito dal punto 8 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011,
laddove  il  mancato  recupero  dei  dati  dall'hard  disk  in  oggetto,  produrrebbe  un
significativo ritardo sul cronoprogramma delle operazioni che dovrebbero essere ripetute
con un conseguente maggior esborso  di risorse;

CONSIDERATO

che  effettuata  una  ricerca  sul  portale  CONSIP  non  esistono,  attualmente,   convenzioni
aperte per l'acquisto de servizio in oggetto;
che da apposita indagine effettuata sul catalogo del Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione - CONSIP, risulta presente il  servizio richiesto individuato dai codici
"Prognosi B4" e "Recupero dati A7".
che, per lo stesso, la migliore offerta risulta pari ad € 1070,00 (MILLESETTANTA/00) oltre
IVA  per  un  totale  complessivo  di  €  1305,40  (MILLETRECENTOCINQUE/40)  praticata
dall'Operatore Economico  KROLL ON TRACK Via Marsala 34/A Torre A 21013
Gallarate (VA) - P. IVA 02389900131;

PRESO ATTO

- che dal punto istruttore, Dott. Cataldo Filippelli, è stato generato sul MePa l'ordine in
bozza n. 4860029 in allegato;

- la Delibera Arpacal  N. 290 del 26/03/2018 – con la quale al Dirigente Dott. Emilio Cellini –

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 7

Direttore del Centro Regionale Strategia Marina (CRSM) è stata affidata la responsabilità della
gestione dei procedimenti per la pianificazione e formalizzazione degli acquisti di beni e servizi
attraverso gli strumenti CONSIP, quale punto ordinante dell’Agenzia;

RAVVISATA

- l’opportunità, di procedere  all’acquisizione mediante ODA (Ordine diretto di acquisto), nel
rispetto della programmazione degli acquisti di beni e servizi dell’ARPACAL approvata con
Deliberazione n. n. 947 del 31/10/2018;

VISTO

- che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’art. 32, comma 2
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., prescrive  per le amministrazioni aggiudicatrici, di decretare o
determinare  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  che  gli  elementi  ritenuti  essenziali  del  contratto e i  criteri  individuati  per  la  selezione
dell’operatore economico e delle offerte per quanto concerne il servizio di che trattasi possono
sintetizzarsi secondo le indicazioni seguenti:

l’obbligazione contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  32 –  comma 14 del  D.Lgs n.  50/206 e
s.m.i., e nel rispetto del Regolamento per la programmazione ed acquisti di beni e servizi
dell’ARPACAL approvato con Deliberazione n. 1033 del 22/11/2018, sarà perfezionata
mediante sottoscrizione della documentazione prescritta dagli specifici strumenti messi a
disposizione da Consip S.p.A. -  MePa, di  cui  l’Amministrazione intende avvalersi  per
l’acquisto dei beni/servizi suddetti;
la selezione dell’operatore economico al quale aggiudicare la fornitura di che trattasi
sarà effettuata:
mediante  selezione  fra  quelli  presenti  sul  MePa  qualificati  per  la  macrocategoria  nella
quale risulta compresa la fornitura    d’interesse, che offre per la stessa il miglior prezzo;
le condizioni di pagamento del corrispettivo e di fornitura saranno quelle stabilite dal
relativo bando di qualificazione CONSIP relativo alla categoria comprendente il servizio di
che trattasi;
Il  titolare e/o  legale rappresentante dell’operatore economico affidatario della fornitura
di che trattasi, dovrà sottoscrivere il protocollo di legalità approvato dall’Agenzia con
Delibera n. 289/2014, per la sezione di interesse, in segno di piena accettazione di tutte
le clausole in esso contenute;
altresì, dovrà produrre apposita dichiarazione resa ai sensi della Legge n. 136/2010 e
s.m.i., dal titolare o legale rappresentante in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Il procedimento della fornitura in esame sarà regolamentata, oltre che dal Bando Consip
e relativi allegati, nel quale risulta compresa/o la fornitura/servizio d’interesse, nonché
dalla seguente normativa e regolamenti: il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Legge Regionale
n. 08/2002 e s.m.i., la Legge n. 135/2012 e s.m.i., la Legge n. 208/2015, la Legge n.
136/2010 e s.m.i. e comunque tutta la normativa vigente in materia di contratti pubblici; 
il  Regolamento  per  la  programmazione  ed  acquisti  di  beni  e  servizi  dell’ARPACAL,
approvato con Deliberazione n. 1033 del 22/11/2018;

TENUTO CONTO

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 7

che  l’Agenzia  contestualmente  all’adozione  del  provvedimento  di  affidamento  provvederà  a
richiedere il codice CIG ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
che  il  D.U.R.C.  dell'Operatore  Economico,  in  allegato,  risulta  regolare  ed  è  valido  fino  al
15/06/2019;

che l'Agenzia, ai sensi dell'art.3, comma 9 del Regolamento ARPACAL per la Programmazione
e acquisti  di  Beni  e Servizi,si  avvarrà obbligatoriamente della SUA Calabria (  Centrale di
acquisto)  per  le  procedure  di  affidamento  della  fornitura  in  oggetto,  inviando  una  richiesta
formale  e  dettagliata  per  l'espletamento  della  procedura;

che la procedura de quo non è assoggettabile al Documento Unico di Valutazione Rischi da
Interferenza (DUVRI);

 VISTI

i riferimenti normativi, valutati gli elementi emersi dall’istruttoria e sussistendo i presupposti
di fatto e di diritto,

PROPONE

La premessa, che si intende qui integralmente richiamata, trascritta ed approvata, costituisce
parte integrante e sostanziale della presente proposta;

di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 - comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, l’Amministrazione a
contrarre con l'operatore economico KROLL ON TRACK Via Marsala 34/A Torre A
21013 Gallarate (VA) - P. IVA 02389900131, a cui affidare la fornitura del servizio di
prognosi  e recupero dei dati da Hard Disk danneggiato, di cui alla bozza d'ordine diretto
d'acquisto n.  4860029 allegata alla presente, attraverso gli strumenti di acquisto messi
a disposizione da CONSIP S.p.A. per la P.A.;
di far fronte alla spesa complessiva di € 1305,40 IVA e spese di spedizione comprese,
per  la  fornitura  in  questione,  con  fondi  di  bilancio  2019,  secondo  la  tabella  sotto
riportata:

Bilancio Capitolo CIG Impegno Importo Impegnato Importo Aggiudicazione
2019 U2105170301 217 1.305,40 1.305,40

 di  procedere all’affidamento del servizio di  prognosi (cod. Prognosi B4) e recupero dei
dati da Hard Disk (cod. Recupero dati A7), secondo la quantità e la tipologia dettagliata
nell’allegato ODA in bozza n. 4860029, per una spesa complessiva di € 1305,40 IVA e
spese di spedizione comprese;
di  incaricare  ed  autorizzare  il  Punto  Istruttore  Dott.  Cataldo  Filippelli  ed   il  Punto
Ordinante Dott.  Emilio  Cellini,  ciascuno per  quanto d competenza,  all’espletamento,
attraverso  gli  strumenti  messi  a  disposizione  da  CONSIP  per  la  P.A.,  della  relativa
procedura in ogni sua parte fino alla fornitura di che trattasi.

   Il Direttore
Centro Regionale Strategia Marina

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 6 di 7

Dott. Emilio Cellini    

 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Avv.to Francesca Maria Gatto

 

PREMESSO  Che  con  DPGR  n.  139  del  4/12/2015  è  stata  nominato  il  Commissario
Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL );

RITENUTO Che la gestione commissariale decorre dal giorno 14/12/2015 data d'insediamento
così per come da giusta Delibera Commissariale ARPACAL n. 689 del 14/12/2015;

VISTA  la  sopraindicata  proposta  del  Dott.  Emilio  Cellini,  formulata  sulla  base  della
documentazione richiamata; 

VISTI gli allegati al presente atto;

VALUTATA  la proposta del Dott. Emilio Cellini che si richiama integralmente, costituendo
motivazione del presente atto

DELIBERA

Per  quanto detto  in  premessa che qui  si  intende riportato  e  facente parte  integrante e
sostanziale del presente atto:

-  di approvare la proposta del Dott. Emilio Cellini;

-  di  confermare l’incarico di  Responsabile del  Procedimento per la procedura de quo,  in
possesso dei prescritti requisiti prescritti dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e Linea
Guida  n.  3  dell’ANAC,  al  quale  viene  demandata  l’attivazione  di  tutte  le  conseguenti
incombenze per la concreta attuazione del presente provvedimento;

- di trasmettere al Servizio Contabilità, Gestione Bilancio e Patrimonio ed al Responsabile del
Procedimento il presente provvedimento per i successivi adempimenti;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa
vigente in materia.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Maria Francesca Gatto

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 7 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalitàÂ  di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


